

# NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK.PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · CZWARTEK · 15 SIERPNI 1946 R.

NR 186

Czekamy na listy!

## Sprawa bardzo ważna!

RADY ZAKŁADOWE I OGÓLNO-ROBOTNICZE

Wyrazem jedności świata pracy, który objął rządy w Odrodzonej Polsce są w pierwszym rzędzie na odcinek miażdżący Związki Zawodowe, mające swoją główną reprezentację w Komisji Centralnej Związków Zawodowych; na terenie poszczególnych zakładów pracy, współdziałają klasy robotnicze, nietylko w decydowaniu o własnych losach i staraniach o poprawienie położenia materialnego, lecz także w kierownictwie i kontroli całości procesu produkcji, ujawnia się w działalności Rad Zakładowych, wybieranych przez wszystkich zatrudnionych członków załogi.

Dekret o utworzeniu i zakresie działania Rad Zakładowych z dnia 6. 2. 1946 r., niestety nie jest dostatecznie znany nietylko ogólnie robotniczemu, ale nawet i niektórym działaczom, fabrycznie interpretującym pewne jego punkty. Zbyt często Rady stają się terenem kółkalnych rozgrywek pomiędzy przedstawicielami partyjnych kół fabrycznych, zatracając w ten sposób swój zasadniczy charakter i ściśle związek z ruchem zawodowym, który nie jest i nie powinien być apolityczny, jeżeli chodzi o linię generalną, ale musi być apartyjny jeśli chodzi o zakres celów i kompetencji.

### SKĄD BŁĘDY?

Błędy w funkcjonowaniu Rad Zakładowych wynikają zeszłego z różnych przyczyn m. in. także z tego powodu, że ogół (którego Rady są reprezentacją) nie zna i nie rozumie możliwości fikcyjnych w nowym systemie. Przyczynia się do tego brak ustalonych metod wzajemnej informacji, stanowiących podstawę do ustalenia metod nadzoru i pracy ze strony centralnych czynników związkowych. Zbyt małe jest również zainteresowanie ogółu robotniczego, który nie zawsze wykazuje dostateczną dojrzałość i nie zdaje sobie sprawy z powagi roli, którą powinien odegrać.

Pilną potrzebą stają się w takich warunkach dwie rzeczy:  
1) Stworzenie szerokiego systemu sprawozdawczego i informacyjnego przy wzbudzeniu niż zainteresowania w masach pracujących.  
2) Wykształcenie kadr działaczy terenowych i fabrycznych, którzy łącznie z normalnymi obywatelami zawodowy

mi będą prowadzili akcję instrykcyjną i oświatową, co do zadań ogółu i powołania przez niego organów związkowych.

### KORESPONDENT FABRYCZNY

W Nrze 21 (43) „Związkowca” organ KC ZZ, Kow. Bolesław Czechowski w notatce „W sprawie Rad Zakładowych” wskazuje na konieczność wprowadzenia t. zw. korespondentów fabrycznych, głoszących do gazetki ściennej lub do centralnych organów związkowych. Nawrócenie do dawnego zresztą pomysłu jest najlepszym chyba rozwiązaniem zagadnienia systemu informacji wzajemnej oraz wciągnięcia rzeszy pracowników do szerokiej dyskusji nad

działalnością Rad Zakładowych i innych czynników związkowych. Projekt wymaga jednak znacznego rozważenia.

Potrzeba dania głosu opinii ogółu pracujących dotyczy bowiem nie tylko odcinka działalności Rad Zakładowych, lub nawet Związków Zawodowych w ogóle. Wszyscy ci, których spraca jest widłami w dzieło odnowy i wzmożenia produkcji, muszą się poczuci odpowiedzialnymi twórcami potęgi demokratycznego państwa i sprawcami własnego dobrobytu. Do tego, go zaś nie wystarczy tylko wybór urzędujących członków Rady Zakładowej lub spraczone narady produkcyjne. Należy także „plan” nie powinno być tylko pułstym dźwiękiem, lub wyznaczony-

## Oświadczenie czeskich mężów stanu

„Podpisanie sojuszu jest kwestią dni”

PRAGA (PAP). Wicepremier Bierling, przebijający obecnie na urlopie na Morawach, udzielił wywiadu przedstawicielowi brneńskiego organu partii socjaldemokratycznej — „Cin” i powiedział m. in.: „Czechosłowacja przeglowuje równie mocno sojusznictwa z Polską — Jaki rozwój wypadków wykaże, czy nasza polityka wobec Polski była zawsze właściwa i sprawiedliwa, zawsze słowiańska — ostatecznie zaś

wszystkie różnice, choćby się wydawały dość niespokojące, dałyby się przy dobrej woli wywnioskować. Podpisanie umowy sojuszniczej z Polską jest kwestią najbliższych tygodni, nawet może dni. — W ten sposób wszystkie państwa słowiańskie będą nawzajem powiązane sojuszem obronnym, co jeszcze bardziej musi wzmoćnić braterstwo wszystkich słowiańskich narodów”.

## „Rozmowy nie dotyczą problemów terytorialnych”

PARYŻ (United Press) Dr. Clementis potwierdził wiadomość, że w Paryżu toczą się obecnie rokowania czechosłowacko-polskie.  
Rokowania te dotyczą szerszych problemów wzajemnego porozumienia i przyszłej współpracy między obu krajami. Celem ich ma być zawarcie umowy, która w swej treści była zbliżona do zawartej niedawno umowy czechosłowacko-jugosłowiańskiej. Celem rokowań partyckich jest również polecenie fundamenców pod ściślejszą współpracę

gospodarczą i kulturalną między Czechosłowacją i Polską.

Obie strony — oświadczył Dr. Clementis — uważają za potrzebne zawarcie takiej umowy. Jest to — ich zdaniem — konieczne już choćby dlatego, że leży w interesie obu krajów i w interesie stabilizacji stosunków europejskich. Czynnik czechosłowacki w Paryżu podaje, że na tymczasie obu stron, aby umowa została zawarta w najkrótszym czasie, rozmowy te nie dotyczą problemów terytorialnych.

## Szkodliwy dziennik

LONDYN (BBC). Delegat polski na zebraniu UNRRA wiceminister Grosfeld oświadczył, że w Norynberdze wychodzi dziennik, który nawołuje Polaków do niewracania do kraju. Posadao stwierdził, że w strefie amerykańskiej istnieje uzbrojona oddziały Polaków.  
Delegat Stanów Zjednoczonych oświadczył, że sprawę podca gruntow-

mi kolumnami martwych cyfr, w liczących normy.

### LISTY O ŻYCIU I PRACY

Związek z waznizatem pracy mu al się stać dla każdego obywatela jeszcze ściślejszy i głębszy, musi o gwarntać nietylko sprawy zaopiku, ale dotyczy również bezinteresownych uczuć i ambicji. Możliwe to jest jednak tylko wtedy, gdy ro. botnik będzie wiedział, że słowa jego krytyki lub pochwały będą wysłuchane, że jego współdziałanie w rządzeniu państwem i wzmocnieniu pracy jest nie szumnym frazesem, ale twardą rzeczywistością, która nieklada na niego szereg obwinie. ków. Do tego jednak aby otrzymać. winistk powiększył postulat, potrzebne jest m. n. właśnie zorganizowanie sieci korespondentów fabrycznych i terenowych. Przyczynić nie mają to być specjalnie do tego celu wyznaczeni członkowie Rad Zakładowych lub komitetów partyjnych. GŁOS MOZE ZARZĄDZĄCZĄDY ROBOTNICZE I PRACOWNIK, KTÓRY MA CO ROLOWIEDZENIA SWOIM WSPÓŁROKAWKZYSZOM PRACY, ROZSIANIONY PO TERENIE CAŁEJ RZECZYPOSPOLITEJ. Czy to będzie wiadomości o nowej inicjatywie, czy o pomyślnych lub niepomyślnych doświadczeniach, sprzyjających o wynikach pracy, krytyka działalności różnych czynników lub opis nowych pomysłów — o wszystkich powinny mówić listy, dla których należy otworzyć przede wszystkim nietykany lamy pism związkowych, ale wszystkich pism w ogóle, związanych w jaki. kolwiek sposób z ruchem robotniczym, a więc także odpowiednich organów partyjnych.

Nie chodzi tu o stworzenie nowego rodzaju listki „Trybuny czytelników” lub „Listów do Redakcji”. Korespondencje terenowe mają dać obraz naszej obecnej rzeczywistości, oglądanej możliwie doładnie i wszechstronnie. Przekroć pracy i życia pozwoli na to określenie charakteru i powagi przemian, zachodzących w Polsce powojennej, pozwoli zorientować się w osiągnięciach pozytywnych i w popełnionych błędach.

### PISZCIE, TOWARZYSZE!

Sprawy korespondencji terenowych i różnych ich rodzajów o. możemy jeszcze szerzej i do teoretycznego określania ich roli, jeszcze go wzmocnić. Otwieramy teraz szeroko lamy naszego dziennika dla wszystkich, którzy przez stanowiąc podstawę bytu Odrodzonej Polski.

Piszcie, Towarzysze! Czekamy na listy Wasze o pracy Waszej i o życiu. W jednej drodze, którą razem idziemy, musimy znać się już jennie i dobrze rozumieli. Żeby nas łączyła jedna myśl i jeden cel.  
REDAKCJA

**Z planów konferencji w Paryżu**

**Węgry porzucają politykę rewizjonistyczną  
Czy będą pertraktacje rumuńsko-węgierskie?**

LONDYN (BBC) Na popołudniowym zebraniu Konferencji Pokojowej węgierski minister spraw zagranicznych referował punkt widzenia swego rządu na projekt traktatu pokojowego z Węgrami, oświadczając m. in., że Węgry z ufnością patrzą w przyszłość i chociaż były wprzagnięte w wojnę po stronie państwa oś, to jednak od samego początku wielu patriotów węgierskich organizowało ruch oporu.

**SIEDMIOGROD**

Węgry nie mogą ponosić tej samej odpowiedzialności za swoje winy co Niemcy i Włochy ze względu na to, że są państwem o wiele mniejszym od każdego z państw os. Węgry porzucają politykę rewizjonistyczną i chcą kontynuować politykę dobrych stosunków z sąsiadami. Co się tyczy jednak zagadnienia Siedmiogrodu, który ma być przydzielony Rumunii to Węgry stwierdzają, że fakt ten nie rozwiązuje problemu stosunków rumuńsko-węgierskich. Dobre intencje rumuńskie są

niejednokrotnie udaremniane przez szowinizm nacjonalistycznych organizacji. Rumunia nie przyjęła propozycji węgierskich w sprawie bezpośrednich rokowań na temat granicy rumuńsko-węgierskiej, wobec czego mówca odwołuje się do konferencji, aby ta skłoniła Rumunię do bezpośrednich rokowań z Węgrami. Sporny obszar Siedmiogrodu wynosi 103.000 km kw.

**STOSUNKI Z CZECHOSŁOWACJĄ**

Przechodząc do stosunków z Czechosłowacją węgierski minister z żalem stwierdza uczucie rozczarowania przed którym trudno się obronić w momencie, kiedy osiągnięto porozumienie z Czechosłowacją postępując bardzo opornie naprzód. Z Czechosłowacji wydano Węgrów, którym skonfiskowano majątki. Tymczasem 700 delegatów słowackich, którzy przybyli na Węgry celem namowienia mieszkojących na Węgrzech Słowaków do przeniesienia się do Słowacji, spotkało się z bardzo nikłym wynikiem

minister Manuilski zaznaczył, że stanowisko Grecji powstrzymuje współpracę państw bałkańskich.

**PRZEMÓWIENIE TSALDIRISA**

Premier grecki Tsaldiris wypowiedział się przeciwko zgłoszonym bulgarskim przypominając, że w ciągu życia jednego pokolenia Bułgaria doznała trzykrotnego napadu na Grecję. Twierdził, że wrogie działania w stosunku do Grecji ze strony Bułgarii ograniczają się tylko do przebywania na terenach greckich, bułgarskich garnizonów okupacyjnych są fałszywe. W ciągu wojny Bułgary przeszli samych siebie w okrucieństwie i eksterminacyjnych działaniach, skierowanych przeciwko narodowi greckiemu, a dnia przychodzą na konferencję pokojową i proszą o puszczenie w niepamięć przestępstwa i darzenie zapomnieniem nowej Bułgarii. Jednakże nowa Bułgaria przyjęła politykę ekspansji w kierunku morza Egejskiego. Uszanowanie żądań Bułgarii przez Konferencję Pokojową byłoby ostrzeżeniem dla wszystkich ludów, wierzących w Organizację Narodów Zjednoczonych i stwarzałoby precedens w nagażeniu państw, które łączą się w przeszłość z potężnym przeciwnikiem Narodów Zjednoczonych. Byłoby rzeczą niemożliwą do uwierzenia, żeby znać żądania kraju nieprzyjaźniemu kosztem państwa sąsiadującego; ewentualność takiego zaostrzenia sporu napawa prostrą odrazą.

**Rabin Herzog do Kościoła**

LONDYN (BBC) Rabin żydowski Herzog wzywający obecnie w Warszawie werwać polski Kościół Rzymsko-Katolicki do potępienia antysemityzmu.

**Austria także**

LONDYN (BBC) Do Sekretariatu Generalnego Konferencji Pokojowej wpłynęło podanie Austrii o dopuszczenie jej delegacji do obrad nad ustalaniem granicy włoskiej.

Delegacja fińska znajduje się w Paryżu, na razie jednak nie wiadomo, kiedy zostanie wysłuchana.

**Rewolucja w Palestynie?**

JEROZOLIMA (SAP). W środowisku Arabów jerozolimskich panuje przekonanie, że szef jednej z delegacji arabskich, które w poniedziałek zbiorą się w Aleksandrii, zaśgoda wprowadzenia w życie tajnych decyzji Ligi Arabskiej, powziętych w Blondane. Kola te sądzą, że ten sam delegat żądać będzie, aby przywódcy arabscy dali hasło do rewolucji arabskiej w Palestynie.

**Warunki arabskie**

LONDYN (BBC) Obradujące w Aleksandrii konferencja ministrów spraw zagranicznych Ligi Arabskiej oświadczyła, że gotowa jest do rozmów w Londynie z rządem brytyjskim na temat zagadnień palestyńskich lecz wopóźniał w tej konferencji przedstawicieli żydowskich jest zupełnie wykluczony.

**Zwłoki Mussoliniego w prosektorium**

MEDIOLAN (Ansa). Zwłoki Mussoliniego odłożone w klasztorze w 4 miesiące po wykradzeniu ich z cmentarza, przewieziono zostały pod eskortą policyjną do prosektorium, gdzie odbędzie się badanie sądowe i lekarskie.

**Desant w Basra — demonstracja**

TEHERAN (SAP). Kola polityczne, zbliżone do rządu perskiego, wyrażają przekonanie, że brytyjska akcja wojskowa w pobliżu w Basry jest jedynie demonstracją polityczną (only „power politics”) wielkiego mocarstwa.

Nie przypuszczają tutaj, aby Wiel-

ka Brytania ośmieliła się dokonać inwazji na Iran, gdyż tego rodzaju akcja wywołaby momentalne zajęcie północnego Iranu z Teheranem włącznie przez wojska radzieckie.

Poza tym — dodaje to źródło — nie ma już obawy zamieszek na segmencie irańskich polach naftowych.

**Zapowiedź porozumienia w Chinach**

NANKIN (Reuter). General Czang-Kaj-Szek złożył deklarację polityczną, zawierającą program rządu ujęty w 6 punktach. Zapowiedział on między innymi powołanie rządu konstytucyjnego w najbliższej przyszłości, General Czang-Kaj-Szek wygłosił przemówienie w Kuling, w prowincji Kiangsi, w pierwszą rocznicę kapitulacji Japonii. Oświadczył on, że 12 listopada zbierze się Zgromadzenie Narodowe. Jednym z 6 punktów programu rządowego jest zapowiedź roz-

szerzenia podstaw rządu, przez włączenie doń członków wszystkich ugrupowań politycznych w celu doprowadzenia do porozumienia pomiędzy partiami.

General Czang-Kaj-Szek oświadczył: „Nie chcę dopuścić, aby owoc zwycięstwa przepadł w jednej w chwili. Nie chcę odstąpić od decyzji spełnienia mego obowiązku i doprowadzenia do uspokojenia i zjednoczenia Chin oraz wprowadzenia w naszym kraju ustroju demokratycznego”.

**Bulgaria popelnia błąd**

LONDYN (BBC) Drugim mówcą we środę był delegat bułgarski, minister spraw zagranicznych Kudierow, który odczytał oświadczenie napisane przez premiera bułgarskiego Georgiewa, w którym autor stwierdza, że Bułgaria popelnia błąd przystępując do wojny po stronie państwa os, czyn ten jednak był wynikiem działalności garstki awanturników i w ciągu całego trwania wojny ani jeden żołnierz bułgarski nie bił się przeciwko Armii Czerwonej. Jednostki armii bułgarskiej stanowią natomiast garnizony okupacyjne w Jugosławii i Grecji. Przechodząc do zagadnienia granic bułgarskich, mówca domaga się przyłączenia do Bułgarii Zahodniej Tracji, a w tym celu, aby dać Bułgarii dostęp do morza Egejskiego. Greckie żądania w przedmiocie odškodowań od Bułgarii są większe od sumy reparacji, które Bułgaria miała do zapłacenia w roku 1919.

**PODZIĘKOWANIA I DEZYDERATA**

Mówca zwraca się z podziękowaniem do Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii za to, że rzekły się odškodowania i wysłały żołnycze, aby Bułgaria mogła brać udział we wszystkich

**Odpowiedź Trumana w Londynie  
na finansy i transport!**

LONDYN (BBC) We środę odbyło się zebranie gabinetu brytyjskiego. Przedmiotem dyskusji była sprawa Palestyny i wydarzeń, które miały miejsce po ogłoszeniu deklaracji rządu brytyjskiego na temat nielegalnych transportów imigranckich.

Odpowiedź prezidenta Trumana na temat planu federalnego Palestyny jest w posiadaniu rządu brytyjskiego.

Rząd brytyjski zwrócił się do właścicieli czynników amerykańskich z prośbą o wyjaśnienie ogłoszeń ukazyjących się w wydawnictwach amerykańskich i wzywających do popierania nielegalnych transportów imigrantów żydowskich w drodze dółków. Koszt przewiezienia jednej osoby do Palestyny i wynosił 2.500 dolarów. Ofiary, które wpływają tworzą fundusz, który jest wolny od podatku.

**50 tys. żołnierzy w pogotowiu**

LONDYN (BBC) Agencja Żydowska opublikowała, że dwa statki szkielety są do brzegów Palestyny wioząc nielegalny transport imigrantów żydowskich. 1300 imigrantów zostało skierowanych na pokładzie krążownika brytyjskiego Ajax na Cyprze w zlorek.

50 tysięcy żołnierzy brytyjskich znajduje się w pogotowiu, aby od-

**Tragiczne rozpoznanie**

LONDYN (BBC) Na procesie w Norymbierdze przesłuchiwanym zastępcę szefa sztabu SA Jülicera, który wypierał się wopóźniał organizację szluzowców SA w zamordowaniu 10.000 obywateli polskich w Wilnie w roku 1941. Jako dowód odczytano zeznania świadka narodo-woścy żydowskiej, który w roku 1943 był astrydny przy rozkopywaniu masowych grobów i paleniu ciała 68.000 Polaków i Żydów. Świadek stwierdza, że pomiędzy ofiarami rozpoznął ciało owego brata, który został zamordowany przez Niemców w roku 1941.

# Z Laskim i Clay'em na polskim Zachodzie

— „Polish Manchester” — mł. Laski do swego angielskiego towarzysza, gdy przelataliśmy nad Londyn. Nie obce są nam wiadomości o polskim skoczku udywa tego podobianin. Zapytuje go, bowiem nazwiska jego na to wskazuje, jakie są jego powiązania z polskością. Odpowiada mi na to bardzo ciekawie.

— Pradziadek mój, uczestnik w wojnie powstania w 1831 r. nazwiskiem Laski, zmuszony był opuścić Polskę. Przybył do Anglii i pozostawał tam na stałe. Dziadek mój był już Anglikiem.

Rozmowa przechodzi na tematy przedwojennych przywódców P. P. S., z których wielu było dobrymi znajomymi Laskiego, między innymi tow. Niedziałkowski.

Samolot zmiaza się do lądowania. Towarzystwo nasze składa się z gości brytyjskich H. Laskiego i Karola Clay, przew. KC OMTUR. Tow. R. Obrzączka, kier. wydz. zagr. CKW PPS tow. St. Dobrowolski, go i kilku przedstawicieli prasy.

Jestem we Wrocławiu. Na lotniskowiaka wita gości przew. WK PPS wojewoda tow. Piaskowski i wiceprez. miasta tow. Góry (PPS).

Skromne śniadanie w hotelu. — Angliki wypytują tow. wojewodę Piaskowskiego o stan kolonizacji polskiej na Dolnym Śląsku, o stosunki polsko-niemieckie, o warunki odbudowy zniszczonych fabryk. Gdy dowiadują się że już ponad 90 tys. Niemców zostało wywiezionych z Dolnego Śląska do strefy brytyjskiej w Niemczech, kłamię się, Laski zauważa: „Taki jest nasz podarunek dla nas”.

**TAK SAMO ZACZĄŁ TRUMAN...**  
Celem naszej podróży jest Międzynarodowa kolonia wezwosów O. M. T. U. R. Korzystając z kilku chwil wolnego czasu, prowadzimy angielskich towarzyszy do drukarni parolajnej. Impowijam im jej rozmiary, pracę nad jej odbudową, która jeszcze nie została całkowicie zakończona.

Wychodem Laski zapytuje się o angielski 10-letniego chłopca o jego funkcje w drukarni. Kolporter, Chłopiec jest trochę przestraszony. Laski zapewnia go, że prezydent Truman tak samo zaczął swoją karierę.

**SOCJALIZM NASZ NIESTĘ ANI RADZIECKI, ANI FRANCUSKI — JEST POLSKI...**

Jedziemy do „Międzygórze”. W polach widać prac. Nierządzący traktory, obsługiwane przez żołnierzy. Wszędzie widzą polski wysiłek. Przejedziemy przez Kłodzko. Prośbę o czeskie do tych okolic są znane Anglikom. Przejazd nasz od Międzygórze do Orlutów nie spodziewany. Przedstawiamy im gości. Nazwiska ich są dobrze znane naszej młodzieży socjalistycznej. Padają okrzyki na cześć Labour Party i ich przedstawicieli.

Wizyta jest krótka. Maszyny wracają. Na pożegnanie kierownik ośrodka składa przew. KC OMTUR tow. Obrzączkę raport.

Niebieskie koszuła i czerwone krawaty młowiczo odhijają się na tle otaczającego nas lasu.

Tow. Obrzączka podkreśla w kilku słowach znaczenie wizyty towarzyszy angielskich w Polsce, i wyraża nadzieję, że już w następnym roku zaprosimy do Polski socjalistyczną młodzież angielską, by lepiej nawzajem się poznała.

„Socializm nasz jest inny, niż radziecki i inny niż francuski czy angielski. Socializm nasz jest polski” — zakończył tow. Obrzączka.

Teraz przemawia Harold Laski. Wita serdecznie młodzież polską i cieszy się z zapowiadanego pozostania się młodych socjalistów polskich i angielskich. Warunkuje to tylko równoczesnym przyjazdem Orlutów w wakacje roku przyszłego do Wielkiej Brytanii.

Jeszcze kilka pieśni omlutów, wycich, okrzyków, moc pozdrowień, melodie w wykonaniu zharmonizowanej orkiestry i ruszamy w powrotną drogę.

## SPOTKANIE Z WICEPREZYDENTEM KRN tow. SZWALEBEM

Zatrzymujemy się na rynku w Kłodzku. Obejmuje nas wiceprezydent KRN tow. Stanisław Szwalbe, który w tych stronach odbywa swój urlop. Angliki przedstawiają do wozu tow. wiceprezydenta.

Do Wrocławia przyjeżdżamy późnym wieczorem. Bliska noc nie pozwala wrażeń do Warszawy. — Czekam na nocleg we Wrocławiu. Od tej chwili jesteśmy gośćmi WK PPS wrocławskiego. Tow. wojewoda Piaskowski, pełni honoru gospodarza.

Kolacja przechodzi w miłą rozmowę. Tow. Piaskowski podkreśla znaczenie Ziem Odzyskanych dla Polski i nasz wkład w odbudowę tych ziem. Angliki życzą nam powodzenia i nie szczędzą pochwał za dylechanowskie osiągnięcia.

## CHURCHILL I LOTNIKU POLSKIM

Przy deserze Laski bawi cały stół konwersacją. Jego żywa inteligencja nie odpożywa ani chwili. Opowiada między innymi autentyczną dyktandoję o lotniku polskim w Anglii, który w czasie wojny stracił 38 samolotów niemieckich w okresie 3 tygodni.

Odmieniacza bohaterkiego lotnika dokonał sam Churchill. Po debarcacji zapytał Churchill Pelaha w czym leży przyczyna jego zwycięstwa. Lotnik polski odpowiedział: „Szczęście mam tylko do samolotów. Nie mam go do kołach”. Churchill hardzo lubi te słowa, staryk i często — jak twierdzi Laski — ją opowiada.

Rozstajemy się późnym wieczorem.

## JESZCZE JEDNO SPOTKANIE

Rano, we wtorek, żegniamy na lotnisku wojewoda Piaskowski i wiceprez. Wrocławia tow. Gory. Niebo jest czyste. Samolot leci wyjątkowo spokojnie. Po godzinie 20 min. jesteśmy w Warszawie. Na lotnisku jeszcze jedno spotkanie. Tym razem przypadkowe. — Bównocześnie z nami ląduje samolot z tow. premierem Osobkiewiczem, który zabiera gości ze sobą.

Dobrze się stało, że członkowie brytyjskiej „misji dobrej woli” zaczęli naszą pracę na Ziemach Odzyskanych i wielki wysiłek organizacyjny naszej młodzieży socjalistycznej.

R. W.

# Dalsza wymiana not między ZSRR a Turcją

## Potrzebna zgoda wszystkich sygnatariuszy

STANBUL (Reuter) Rząd turecki przypuszczalnie zaprotestuje przeciwko rzekomemu „próbom ograniczenia suwerenności i niepodległości Turcji” w swej odpowiedzi na notę radziecką, w której odpowiedź Radziecki domaga się rewizji konwencji w Montreux w tym sensie, aby Zwią-

zek Radziecki brał udział w obronie cieśniny. Nota turecka — ostatecznie opracowana na wstorkowym posiedzeniu rady ministrów, ma być wkrótce doręczona prof. Winogradowi, ambasadorowi Związku Radzieckiego w Turcji. Nota ta, wyrażająca jakoby gotowość zmodyfikowania

reżimu w cieśninach, zgodnie z obecnymi warunkami międzynarodowymi, przypomina jednak, że rewizja konwencji, zawartej w Montreux w roku 1936, wymaga zgody wszystkich sygnatariuszy, nie wyluczając Wielkiej Brytanii.

LONDYN (BBC) Turcka rada ministrów przelała we środę odpowiedź na notę Związku Radzieckiego w sprawie rewizji konwencji w Montreux. Odpowiedź turecka stwierdza, że Turcja jest za utrzymaniem międzynarodowego charakteru cieśniny Dardaneelskiej co zdaniem opinii równa się odrzuceniu 2 głównych żądań Związku Radzieckiego. Jednakże kolo brytyjskie zwracają uwagę, że propozycje radzieckie miały charakter prowizoryczny.

## Zamiast UNRRA

# Odpowiedzialność świata za wyższe iury

GENEWA (PAP). Specjalna komisja UNRRA powołana do życia dla zajęcia się dostawami żywności do Europy po likwidacji działalności UNRRA, opracowała projekt rezolucji, w którym zaleca generalnemu zgromadzeniu ONZ, by wytyłony specjalny urząd do spraw żywnościowych.

Wielu projekt, do zadań urzędu należałoby przede wszystkim zorientowanie się w potrzebach na r. 1947. Urząd powołałby z załączeniem w zakresie pomocy finansowej, koniecznej dla zrealizowania najwię-

szszych dostaw, które ze względu na trudności wymiany miałybyznarodowej nie mogą być zaliczane przez istniejące już instytucje.

Z rezolucji tej wynika, że państwowym, które występowały o przedłużenie „kaj UNRRA na rok 1947 nie udało się przekonać Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Kanady o słuszności swego stanowiska, z drugiej jednak strony kraje potrzebujące pomocy, otrzymały zapewnienie, że potrzeby żywnościowe Europy nadal będą przedmiotem odpowiadających im działań międzynarodowej.

## Tuka skazany na śmierć

LONDYN (BBC) Były quiltingow. ski premier rząd słowackiego Tuka został przez sąd w Bratysławie skazany na śmierć przez powieszenie.

## Zajścia antyangielskie w Persji

TEHERAN (SAP) Grupa robotników, należących do lewego skrzydła partii Tuceh wdarła do domu jednego z urzędników kompanii naftowej anglo-perskiej, poturbowała szefa i próbowała stłosować również samego urzędnika i jego żonę. Interweniowała policja.

## Światowy fundusz pomocy dzieciom

### wniosek Polski w Genewie

GENEWA (PAP) Delegacja polska wysunęła wniosek utworzenia specjalnego funduszu pomocy dzie-

ciom, który podjąłby działalność po ukończeniu prac UNRRA w porządku przyszłego roku.





# Na łańcuch prasowy

Komitet Dzielnicy P. P. S. Prądkich Czerwony skład na łańcuch prasowy ul. 560...

## Przetarg nieoarczynowy

Narodowy Bank Polski ogłasza przetarg nieoarczynowy na dokonanie dwóch budynków T. K. M. (A 1 C) położonych w Warszawie przy zbiegu ul. Polnej z Pl. Unii włoskiej.

Słup kosztowy oraz informacje szczegółowe otrzymał mój adres w N. B. P. ul. Nowogrodzka 5, i piśmie, pkt 121 w godz. 10-12. Oferty w zalążkowych kopertach należy składać w wymienionym wyżej miejscu do dnia 24 sierpnia br. do godz. 10 rano. Otwarcie komisja ofert na stąpi tego dnia o godz. 11.30.

Do każdej koperty należy dołączyć kwit wadliwy na sumę 500.000 (pół miliona złotych) i świadectwo wpłaty na pożyczkę Odbudowy Kraju.

Narodowy Bank Polski zastrzega sobie prawo wolnego wyboru firmy, uznawania przetargu bez podania przyczyn, wnoszenia jakiegokolwiek odpowiedzialności z tytułu tego.

## NIURZĘDOWA TABELA WYGRAN CZY 7-my dzień ciągnięcia IV-ej Klasy 47 Loterii

Wyrzyna 100.000 zł. Nr 69978	644 80150 515 91185 857 92416 658
Wyrzyna 50.000 zł. Nr 2967	85 82369 887 94827 001 96474 92 568
Wyrzyna po 20.000 zł. Nr Nr 90302	97448 98521 99547
876 40816 62324 61422 69172 77355	1066 75 118 427 59 637 686 956 2447
I Wyrzyna po 10.000 zł. Nr Nr 1188 1267	532 832 3104 290 4 9 498 533 668 704 57
9030 9136 6526 22046 31622 32463	976 4132 441 477 5323 6004 125 235
63905 865 98651 38338 611 41083 42228	51 923 7088 110 4 467 652 85 869 916
96009 5214 53704 54645 693 95185	392 739 9096 181 8 547 732 90 10820
60699 70367 75074 80378 8314 14 94733	11279 390 741 856 12332 62 603 717
II Wyrzyna po 5.000 zł. Nr Nr 1828 2823	35 974 14070 264 501 66 427 30 612 83
7055 3011 10211 30320 22408 85604	725 87 14001 308 401 679 940 15435
27476 31220 32551 33926 34289 36088	800 858 18218 352 732 17241 325
805 23601 39739 867 4120 42376 45045	589 687 907 18164 618 413 575 612
48530 55914 60738 61246 525 83075	702 860 19126 312 812 2015 2022 408
63295 65642 67892 7124 7374 7374	702 916 21206 90 32 4012 702 80 20778
80664 83004 87 85245 581 676 94419	758 930 23001 246 634 633 885 916
92841 93155 660 651 95100 760 95242	25073 117 676 750 881 25132 322 88
69438	724 27218 881 465 585 701 74 9 8
Wyrzyna po 2.500 zł. Nr Nr 9 14292	841 28053 158 234 65 445 589 299363
7013 149 9138 13874 14961 15926 16289	208 488 645 717 30214 305 609 31173
18001 19167 20192 21275 22351 894	294 734 53 95 805 32069 246 579 961
24078 95 26577 27675 28762 853 90	33119 205 798 858 34373 487 534 736
31574 323 39396 34185 571 35471 23945	865 35146 728 717 872 80 36084 436 74
63395 64224 67892 7124 7374 7374	902 916 21206 90 32 4012 702 80 20778
551 309 893 493457 47057 48551 49482	543 60 71 41167 473 408 325 42476 587
6044 52040 52016 53012 5200 325 54824	45909 390 728 98 590 45109 457 468
65545 67400 58777 913 59351 61035	20 31 46173 917 212 72 322 35 436 536
63171 64124 65325 675 67120 510 824	69 67 615 48029 36 950 605 419 838
68207 91 391 70582 72283 73702 78352	50066 347 541 51031 296 350 616
663 98 735 890 79290 81066 83064 616	21 97 97 781 55177 27 39 219 306 462
85122 81676 87850 825 85462 89463	654 660 607 53309 744 387 54473 625
90171 91785 94050 156 93940 96411	611 963 67032 94 189 63 623 582 50719
89043	945 59392 478 88 60513 609 852 61049
Wyrzyna po 2.000 zł. Nr Nr 175 813	245 447 347 82 534 720 888 52682 67
3226 479 5307 315 731 6538 807 7084	7078 96 63 460 420 750 95 895
907 8480 897 9447 954 10468 1224	453 814 996 65061 91 63 527 634 64
1201 1212 227 483 10887 453 649	730 99 659 60960 70355 202 91 305 68210
14284 335 693 15387 16978 17909 431	838 324 544 69233 322 481 578 9 963
18109 581 14438 868 808 20134 296	71003 439 7929 715 506 608 44 807
917 826 214 917 20328 474 534 29533	972 73550 820 74004 134 234 311 915
49507 4129 42028 438 454 45186 456	75474 500 76116 262 505 799 631 7442
68207 91 391 70582 72283 73702 78352	20 31 46173 917 212 72 322 35 436 536
63 98 735 890 79290 81066 83064 616	48 82045 98 572 638 710 916 81518
85122 81676 87850 825 85462 89463	457 477 708 935 56 82007 17 8 87 385
90171 91785 94050 156 93940 96411	455 609 656 613 83365 418 26 554 635
89043	757 88297 475 851 808 82 656 89088
Wyrzyna po 1.250 zł. I I.000 zł. należy sprawdzić w kolekturze.	797 8267 867 90108 70 594 815 837

Zgubione portfel z następującymi dokumentami: prawo jazdy na motocykl, rejestracja motocykla, licencyjne M. K. B., licencyjne z rzadki, karta pogodowa na samolotie Jeleniaki Stanisław, samoloty Kraków, ul. ... Zgubił dokumenty

OGŁOSZENIA na 1/2 strony po 1 mm nagł. ... Prenumerata „NAPRZÓD” wynosi miesięcznie ... Cena 1000 zł. ...

„JAGODA I KOPREK” W STARYM WIKRZE ... Wobec liternych żądań kandydatów, tj. „Clocia a Bonifara” a Kunia, Sarnecka, Moneta, Zamklo, Mierzajewskij i rezygnacji emili Januszym Warkoczek na celach ... Państwowa Szkoła Morska w Gdyni ...

Sąd Grodzki w Krakowie dnia 9 sierpnia 1946 r. ... Wobec tego przedpobudne jest, że wymieniony poniżej śmierć ... Państwowa Szkoła Morska w Gdyni ...

Sąd Grodzki w Krakowie. Dnia 12 sierpnia 1946 r. ... Państwowanie

Sąd Grodzki w Krakowie po rozpoznanu wniosku Zygmunta Herberga, zam. w Krakowie, ul. Jędrzejowskiego 12, o stwierdzenie zgonu: 1) Bronisławy Berghag, 2) Ady Berhag; 3) Stanisława Jakuba Berhaga ...

OGŁOSZENIA ... Dwóch kulinaryi dobowej fachowców ...

CENNIK OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia na 1/2 strony po 1 mm nagł. ... Prenumerata „NAPRZÓD” wynosi miesięcznie ...